
COMUNE DI BARNI
Provincia di Como

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO)

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 Registro Deliberazioni del 23-12-2022

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI "CARTA DELLA QUALITA'
DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI
URBANI" IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE
ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022 E DEI
CONTENUTI PREVISTI DAL TESTO UNICO PER LA
REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO
RIFIUTI (TQRIF).

L'anno  duemilaventidue addì  ventitre del mese di dicembre alle ore 18:00, nella

sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Gerosa Daniela Sindaco Presente
Belgeri Matteo Vice Sindaco Assente
Rusconi Francesco Assessore Presente

Presenti…:    2
Assenti….:    1

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rocco Roccia.

Il Sindaco, Dott.ssa Gerosa Daniela, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  ROCCO ROCCIA il 28-12-2022 ora 14:48:21 DANIELA GEROSA il 27-12-2022 ora 11:44:52 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI "CARTA DELLA QUALITA'
DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI
URBANI" IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE
ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022 E DEI
CONTENUTI PREVISTI DAL TESTO UNICO PER LA
REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO
RIFIUTI (TQRIF).

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che
ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra
l’altro, le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti;

DATO ATTO che l’Ente di Governo del territorio è il Comune di Barni, il quale
svolge pertanto le funzioni di Ente Territorialmente Competente (ETC) previste dalla
deliberazione ARERA n. 443/2019;

VISTI i seguenti atti assunti da ARERA:
deliberazione n. 444/2019/R/RIF del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia-
di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e, in particolare,
l’allegato A “TESTO INTEGRATO IN TEMA DI TRASPARENZA NEL SERVIZIO DI GESTIONE
DEI RIFIUTI (TITR)”;
deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 in materia di regolazione della-
qualità del servizio di gestione rifiuti urbani e, in particolare, l’allegato A “TESTO
UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI (TQRIF)”;

PRESO ATTO dell’art.5.1 del TQRIF, che recita testualmente:
«L’Ente Territorialmente Competente approva per ogni singola gestione

un’unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: a
tal fine, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente territorialmente
competente integra in un unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità
predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi di rispettiva competenza»;

DATO ATTO che gli attuali gestori del servizio, ai sensi del TQRIF, sono:
attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti: Comune di Barni;a)
attività di raccolta e trasporto rifiuti (Gestore Operativo): Soc. Masciadri Luigi & C.b)
s.n.c.;
attività di spazzamento e lavaggio strade (Gestore Operativo): Soc. Masciadri Luigic)
& C. s.n.c., in qualità gestore della raccolta e trasporto rifiuti qualora richiesto dal
Comune, non essendo interventi programmati su base annua (e il Comune di Barni,
qualora spazzamento manuale/meccanico effettuato con personale proprio o
esternalizzato ad altro operatore economico da parte dell’Ente);

DATO ATTO altresì che, oltre ai suddetti gestori del servizio, questa
Amministrazione, in qualità di Ente Territorialmente Competente, ha delegato con
apposita convenzione per l’organizzazione dei servizi e la gestione dei rapporti
contrattuali con il gestore la Comunità Montana Triangolo Lariano;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.74 del 23-12-2022 - COMUNE DI BARNI

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  ROCCO ROCCIA il 28-12-2022 ora 14:48:21 DANIELA GEROSA il 27-12-2022 ora 11:44:52 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



VISTO ED ESAMINATO lo schema di “CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI”, ricevuta al protocollo comunale al n. 4077
del 12/12/2022, redatta in forma di schema dall’Ufficio Ecologia della Comunità
Montana su modello proposto da Econord S.p.A., capogruppo del Raggruppamento
Temporaneo di Imprese con Masciadri Luigi & C. s.n.c., appaltatore dei servizi di
raccolta e trasporto rifiuti, raccolta differenziata e servizi aggiuntivi, e integrato per
quanto di competenza di questo Comune;

RITENUTO pertanto di:
procedere all’approvazione la “CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE-
INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI” ai sensi del richiamato art. 5.1 del TQRIF;
disporre la pubblicazione della “CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE-
INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI” nella sezione “Amministrazione Trasparenza”,
sottosezione “Rifiuti” del sito istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 3,
lett. g), del TITR;
trasmettere il presente provvedimento alla soc. Masciadri Luigi & C. s.n.c., Gestore-
Operativo per le attività di raccolta e trasporto rifiuti e per le attività di
spazzamento e lavaggio strade, per gli adempimenti di competenza in materia di
trasparenza;
trasmettere per opportuna conoscenza il presente provvedimento alla Comunità-
Montana Triangolo Lariano, ente delegato per l’organizzazione dei servizi e la
gestione dei rapporti contrattuali con il gestore;

VISTI i pareri favorevoli di REGOLARITà TECNICA e CONTABILE emessi ai sensi
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi dei presenti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A:

di approvare l’allegata “CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE1)
INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI”, redatta in forma di schema dall’Ufficio Ecologia
della Comunità Montana su modello proposto da Econord S.p.A., capogruppo del
Raggruppamento Temporaneo di Imprese con Masciadri Luigi & C. s.n.c.,
appaltatore dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti, raccolta differenziata e servizi
aggiuntivi, e integrato per quanto di competenza di questo Comune;

di disporre la pubblicazione della “CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI2)
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI” nella sezione “Amministrazione
Trasparenza”, sottosezione “Rifiuti” del sito istituzionale di questo Comune;

di trasmettere il presente provvedimento alla soc. Masciadri Luigi & C. s.n.c.,3)
Gestore Operativo per le attività di raccolta e trasporto rifiuti e per le attività di
spazzamento e lavaggio strade, per gli adempimenti di competenza in materia di
trasparenza;

di trasmettere per opportuna conoscenza il presente provvedimento alla4)
Comunità Montana Triangolo Lariano, ente delegato per l’organizzazione dei servizi
e la gestione dei rapporti contrattuali con il gestore;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.74 del 23-12-2022 - COMUNE DI BARNI

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  ROCCO ROCCIA il 28-12-2022 ora 14:48:21 DANIELA GEROSA il 27-12-2022 ora 11:44:52 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134,5)
comma 4, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, previa votazione che ha visto unanimi e
favorevoli i voti espressi dai presenti nelle forme di legge.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.74 del 23-12-2022 - COMUNE DI BARNI

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  ROCCO ROCCIA il 28-12-2022 ora 14:48:21 DANIELA GEROSA il 27-12-2022 ora 11:44:52 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Daniela Gerosa

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott. Rocco Roccia
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______23-12-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Rocco Roccia

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.74 del 23-12-2022 - COMUNE DI BARNI

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  ROCCO ROCCIA il 28-12-2022 ora 14:48:21 DANIELA GEROSA il 27-12-2022 ora 11:44:52 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI BARNI
Provincia di Como

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO)

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI "CARTA DELLA QUALITA' DEL
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI"
IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE ARERA N.
15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022 E DEI CONTENUTI
PREVISTI DAL TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA
QUALITA' DEL SERVIZIO RIFIUTI (TQRIF).

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Lì, 07-12-2022 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Daniela Gerosa

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  DANIELA GEROSA il 21-12-2022 ora  8:40:58 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



COMUNE DI BARNI
Provincia di Como

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO)

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI "CARTA DELLA QUALITA' DEL
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI"
IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE ARERA N.
15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022 E DEI CONTENUTI
PREVISTI DAL TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA
QUALITA' DEL SERVIZIO RIFIUTI (TQRIF).

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile

Lì, 21-12-2022 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Sara Federica Sirtori

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  Sara Federica Sirtori il 21-12-2022 ora  8:42:06 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



COMUNE DI BARNI
Provincia di Como

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO)

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 Registro Deliberazioni del 23-12-2022

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI "CARTA DELLA QUALITA' DEL
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI"
IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE ARERA N.
15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022 E DEI CONTENUTI
PREVISTI DAL TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA
QUALITA' DEL SERVIZIO RIFIUTI (TQRIF).

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di

questo Comune il giorno _______28-12-2022_______ e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______28-12-2022_______
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Rocco Roccia
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  ROCCO ROCCIA il 28-12-2022 ora 14:51:47 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI BARNI
Provincia di Como

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO)

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 Registro Deliberazioni del 23-12-2022

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI "CARTA DELLA QUALITA' DEL
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI"
IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE ARERA N.
15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022 E DEI CONTENUTI
PREVISTI DAL TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA
QUALITA' DEL SERVIZIO RIFIUTI (TQRIF).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______23-12-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Rocco Roccia

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 74 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  ROCCO ROCCIA il 28-12-2022 ora 14:54:54 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005


